
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" 

 

ПРИКАЗ  

от 5 декабря 2023г.                                                         № 106 

п. Борисовка 

 

О внесении изменений в приказ от 29 августа 2023  №78/09 

 «Об организации питания обучающихся 

в первом полугодии 2023-2024 учебного года» 

 

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 

августа 2021 года №87 «О внесении изменений в социальный кодекс 

Белгородской области»,  постановлением Правительства Белгородской 

области от 24 декабря 2018 года №469-пп «О мерах социальной поддержки 

детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных 

организациях Белгородской области», законом Белгородской области от 31 

октября 2014 года №314 «Об образовании в Белгородской области» СанПин 

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания», приказом управления образования Борисовского 

района от 5 декабря  2023 года № 840 «Об организации горячего питания 

школьников в 2023-2024 учебном году», в целях создания условий для 100 % 

охвата горячим питанием обучающихся,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. При организации горячего питания школьников в 2023-2024 учебном 

году руководствоваться региональным стандартом по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в  Белгородской области, утвержденным 

приказом министерства образования Белгородской области от 24 ноября 2021 

№3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению питания 

обучающихся».  

2. Организовать в 2023/2024 учебном году для обучающихся 1–11-х 

классов в соответствии с меню, утвержденного приказом МБОУ «Борисовская 

СОШ №2» от  22.08.2023г. № 76/11, от  25.08.2023г. № 77/01 

3. Отпуск горячего питания по классам осуществлять в соответствии с 

графиком  учебных занятий на переменах. 

2. Социальному педагогу Алейник Е.А.  

4.1.осуществлять контроль: 

- за работой по заполнению табелей ежедневного учёта детей, в том числе 

из многодетных семей, и детей с ОВЗ, детей –инвалидов; 

- выдачу сухих пайков  учащимся из многодетных семей, обучающихся 

на дому, обучающихся с ограниченными возможностямиздоровья, детям – 

инвалидам пропустившим  занятия по болезни или другим причинам.  



4.2. До 10 числа каждого месяца, следующего заотчётным,  предоставлять 

документы о выдаче сухих пайков  школьникам из многодетных семей, 

обучающихся с ОВЗ, детей –инвалидов пропустившим занятия по болезни или 

другим причинам. 

3. Шеф-повару Желябиной О.А.:   

5.1. обеспечить: 
- обучающихся 1-4 классов ежедневным горячим  питанием  (завтрак) на 

сумму не менее 187 руб. 93 коп в день на одного обучающегося за счет средств 

федерального и муниципального бюджетов (из них доля финаснсирования из 

федерального бюджета -76% (142,83), доля софинансирования -24% (45,10) из 

местного бюджета) в период с 6 декабря 2023 года в связи со сложившейся 

экономией.  ; 

- обучающихся 5-11 классов ежедневным горячим  питанием  (завтрак) на 

сумму не менее 60 руб 84 коп.в день на одного обучающегося за счет средств 

муниципального бюджета; 

- обучающихся  ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, обучающихся из многодетных семей  и  обучающихся их 

малоимущих семей при подтвержении статуса соответствующими 

документами  двухразовое горячим питанием за счет местного  и областного 

бюджетовисходя из фактически сложившейся стоимости двухрахового 

питания. 

-специализированное диетическое питание для школьников, имеющих 

заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании, по медицинским 

показаниям на основании заявления от родителя (законного представителя), 

документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания; 

5.2 предусмотреть:  

-  горячие обеды для обучающихся 1-11 классов из расчета 68 руб      на 

одного ученика, за счет средств родителей (законных представителей); 

- полдник - до 30 рублей в день на ученика, за счет средств родителей 

(законных представителей); 

- выдачу продуктовых наборов исходя из фактически сложившейся 

стоимости двухразового питания в день на весь период указанного обучения в 

соответствии с приказом по учреждению обучающихся из многодетных семей, 

обучающихся с ОВЗ, детей – инвалидов, получающих образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением и дистанционно в силу 

сложившихся объективных обстоятельств. 

-выдачу продуктовых наборов для обучающихся с 1 по 11 класс, 

получающих обрпазование на дому (за исключением льготной категории), на 

сумму бесплатного завтрака за счет средств муниципального бюджетв. 

Выдачу продуктовых наборов осуществлять продуктами, 

рекомендуемыми СанПин 2.3/2.4.3590-20 (за исключением скоропортящихся 

продуктов, и перечня пищевых продуктов из приложения № 6 указанного 

СанПина), с учетом рекомендаций, указанных в приложение №1 к положению 

об организации рационального питания детей и подростков в 



общеобразовательных учреждениях Белгородской области, утвержденному 

приказом департамента образования области от 9 февраля 2021 года №245.  

5.3 При организации питания школьников руководствоваться 

гигиеническими требованиями, предъявляемыми к организациям 

общественного питания, к условиям, срокам хранения особо скоропортящихся 

продуктов, к организации рационального питания обучающихся в 

общеобразовательных школах. Не допускать случаев нарушения рациона 

питания обучающихся учреждения.  

5.4. Строго соблюдать порядок снятия и хранения контрольных проб и 

ведения документации. 

5.6. Обеспечить бесперебойную поставку питьевой воды в соответсвии с 

потребностями учреждения. 

5.7. Совместно  с кладовщиком Степаненко О.А.: 

-соблюдать перечень документации по организации питания в 

соответствии с требованиями санитарных правил и норм; 

 - принять меры по рациональному использованию выделенных средств, 

закупке продукции, непосредственно от товаропроизводителей области, 

своевременному определению потребности в продуктах питания и заключения 

договоров; 

- при реализации скоропортящихся продуктов питания строго соблюдать 

Федеральный Закон от 2 января 2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» (с изменениями), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения", санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи".  

6. Заместителю директора Воскобойник В.С., совместно с системным 

администратором Ждановой А.Г. в разделе «Школьное питание» на сайте 

учреждения актуализировать информацию об организации питания 

школьников, в том числе ежедноевное меню и фотоотчеты по питанию, срок 

до 11 декабря 2023.  

7.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 


		2024-03-14T13:48:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




